



平成20年2月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年7月13日

上場会社名 株式会社Olympic

(コード番号 : 8289 東証第1部)

(URL <http://www.olympic-corp.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 氏名 金澤 良樹

問合せ先責任者 専務取締役管理本部長 氏名 佐藤 脩 TEL (042) 300 7200

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) 1.税金費用については、税金等調整前四半期純利益(又は純損失)に法定実効税率を乗じて算定する簡便な方法によっております。

2.その他影響額が僅少なものについて、一部簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成20年2月期第1四半期財務・業績の概況(平成19年3月1日～平成19年5月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成20年2月期第1四半期	29,269	0.6	167	16.2	146	44.2	28	-
平成19年2月期第1四半期	29,453	6.8	199	183.8	262	122.4	1,490	-
(参考)平成19年2月期	118,500		186		315		4,154	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当 り四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成20年2月期第1四半期	1	22	-	-
平成19年2月期第1四半期	63	81	-	-
(参考)平成19年2月期	177	90	-	-

(注) 平成19年2月期第1四半期及び平成20年2月期第1四半期の経営成績の数値については、監査法人による監査を受けておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善が設備投資の増加や雇用環境の良化につながり、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。小売業界におきましては、個人消費の伸び悩みや店舗間競争の激化により、厳しい経営環境が続いております。

このような状況のもと、当社グループにおきましては、3月にハイパーストア「オリンピック大倉山店」を、4月にはホームセンター「ホームピック熊野前店」を新規出店し、業容拡大に努めました。また、既存店舗につきましても積極的な売場改装を行い、お客様が快適に買い物を楽しめる環境整備にも努めてまいりました。

この結果、営業収益は前年同四半期に対し、0.6%減の292億69百万円となりました。

また、新規出店や改装による費用の増加や、金利上昇による支払利息の増加等により、営業利益は前年同四半期比16.2%減の1億67百万円、経常利益は前年同四半期比44.2%減の1億46百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
平成20年 2月期第1四半期	81,539	28,951	35.5	1,239 76
平成19年 2月期第1四半期	85,830	32,565	37.9	1,394 52
(参考)平成19年2月期	81,790	29,397	35.9	1,258 86

(注) 平成19年2月期第1四半期及び平成20年2月期第1四半期の財政状態の数値については、監査法人による監査を受けておりません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当四半期末における財政状態は、前連結会計年度末と比較して、総資産は2億50百万円減少し、負債は1億95百万円増加し、純資産は4億46百万円減少いたしました。

総資産の主な変動要因は、たな卸資産及び有形固定資産の増加、並びに保証金の返還等による投資その他の資産の減少であります。

負債の主な変動要因は、買掛金の増加及び短期借入金金の減少であります。

純資産の減少は、前期末配当金の支払いによる利益剰余金の減少が主な要因であります。

[参 考]

平成20年2月期の連結業績予想(平成 19年 3月 1日 ~ 平成 20年 2月 29日)

	営業収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	60,000	500	180
通期	118,500	1,100	400

[業績予想に関する定性的情報等]

連結業績予想につきましては、概ね平成19年4月27日の決算発表日に公表いたしました予想通りに推移しており、中間期、通期とも現時点において連結業績予想の変更はありません。

なお、上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

添付資料

1. (要約)四半期貸借対照表

(単位:百万円、百万円未満切捨)

区分	前第1四半期末 (平成18年5月31日)		当第1四半期末 (平成19年5月31日)		対前年同期 増減	(参考) 前連結会計年度 (平成19年2月28日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)		金額	構成比 (%)
(資産の部)							
流動資産							
1. 現金及び預金	3,316		2,647		669	2,059	
2. 受取手形及び売掛金	435		452		16	316	
3. たな卸資産	12,092		10,760		1,331	10,281	
4. その他	2,793		2,207		585	2,624	
流動資産合計	18,638	21.7	16,068	19.7	2,570	15,281	18.7
固定資産							
1. 有形固定資産	20,400		30,405		10,005	29,593	
2. 無形固定資産	2,060		2,684		623	2,767	
3. 投資その他の資産	44,731		32,381		12,349	34,147	
固定資産合計	67,192	78.3	65,471	80.3	1,720	66,508	81.3
資産合計	85,830	100.0	81,539	100.0	4,290	81,790	100.0

区分	前第1四半期末 (平成18年5月31日)		当第1四半期末 (平成19年5月31日)		対前年同期 増減	(参考) 前連結会計年度 (平成19年2月28日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)		金額	構成比 (%)
(負債の部)							
流動負債							
1. 買掛金	10,986		12,104		1,117	8,606	
2. 短期借入金	35,104		33,058		2,046	35,892	
3. 賞与引当金	528		580		52	315	
4. その他	3,213		2,862		351	3,294	
流動負債合計	49,832	58.1	48,605	59.6	1,227	48,108	58.8
固定負債							
1. 長期借入金	260		1,568		1,308	1,768	
2. 退職給付引当金	106		112		5	110	
3. その他	3,065		2,302		762	2,405	
固定負債合計	3,432	4.0	3,983	4.9	551	4,284	5.3
負債合計	53,264	62.1	52,588	64.5	676	52,393	64.1

区分	前第1四半期末 (平成18年5月31日)		当第1四半期末 (平成19年5月31日)		対前年同期 増減	(参考) 前連結会計年度 (平成19年2月28日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	金額	構成比 (%)
(純資産の部)							
株主資本							
1. 資本金	9,946		9,946		-	9,946	
2. 資本剰余金	9,829		9,829		-	9,829	
3. 利益剰余金	10,539		7,553		2,985	7,875	
4. 自己株式	2		2		0	2	
株主資本合計	30,313	35.3	27,327	64.5	2,986	27,648	33.8
評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	2,252		1,624		628	1,748	
評価・換算差額等合計	2,252	2.6	1,624	9.3	628	1,748	2.1
少数株主持分			0	0.0	0	0	0.0
純資産合計	32,565	37.9	28,951	35.5	3,614	29,397	35.9
負債・純資産合計	85,830	100.0	81,539	100.0	4,290	81,790	100.0

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円、百万円未満切捨)

区分	前第1四半期 (自平成18年3月1日 至平成18年5月31日)		当第1四半期 (自平成19年3月1日 至平成19年5月31日)		対前年同期 増減		(参考) 前連結会計年度 (自平成18年3月1日 至平成19年2月28日)	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	百分比 (%)
売上高	28,320	100.0	27,632	100.0	688	2.4	113,396	100.0
売上原価	20,603	72.8	19,939	72.1	663	3.2	82,907	73.1
売上総利益	7,717	27.2	7,692	27.9	24	0.3	30,488	26.9
営業収入	1,133	4.0	1,637	5.9	504	44.5	5,103	4.5
営業総利益	8,850	31.2	9,330	33.8	479	5.4	35,592	31.4
販売費及び一般管理費	8,650	30.5	9,162	33.2	511	5.9	35,405	31.2
営業利益	199	0.7	167	0.6	32	16.2	186	0.2
営業外収益	132	0.4	108	0.4	24	18.4	493	0.4
営業外費用	70	0.2	129	0.5	57	84.3	364	0.3
経常利益	262	0.9	146	0.5	116	44.2	315	0.3
特別利益	1	0.0	4	0.0	2	156.4	119	0.1
特別損失	2,777	9.8	102	0.3	2,675	96.3	5,116	4.5
税金等調整前四半期 (当期)純利益又は純 損失()	2,513	8.9	49	0.2	2,562		4,680	4.1
税金費用	1,022	3.6	20	0.1	1,043		524	0.5
少数株主損失							1	0.0
四半期(当期)純利益 又は純損失()	1,490	5.3	28	0.1	1,518		4,154	3.6

3. 業態別販売実績

(百万円未満切捨)

業態種類の名称	前第1四半期 売上高(百万円)		当第1四半期 売上高(百万円)			前連結会計年度 売上高(百万円)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	前期比 (%)	金額	構成比 (%)
ハイパーマーケット	19,259	68.0	18,516	67.0	96.1	78,057	68.8
ハイパーストア	3,096	10.9	3,112	11.3	100.5	12,579	11.1
スーパーマーケット	1,830	6.5	1,825	6.6	99.8	6,792	6.0
ホームセンター	3,686	13.0	3,628	13.1	98.4	13,890	12.3
その他	447	1.6	549	2.0	122.7	2,075	1.8
合計	28,320	100.0	27,632	100.0	97.6	113,396	100.0

(注) 1. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 小売事業を営む各子会社の売上高については、それぞれ出店している店舗の業態の売上高に含めております。

3. 前期比は、対前年同四半期比を示しております。